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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Dương Hà, ngày 24 tháng 10  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

V/v: Triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2023 
___________________________________________ 

 

Căn cứ Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy định về đánh giá xếp loại “Đơn vị học tập”; Kế hoạch số 1761/KH-

SGDĐT ngày 21/5/2021 của Sở GDĐT Hà Nội về việc đánh giá, xếp loại Đơn vị 

học tập ngành giáo dục Hà Nội; Kế hoạch số 87/KH-GD&ĐT ngày 21/5/2021 và 

Công văn số 250/GD&ĐT ngày 23/10/2023 của Phòng GD&ĐT Huyện Gia Lâm 

về việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập ngành giáo dục Gia Lâm năm 2023; 

Trường THCS Dương Hà xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc đánh 

giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2023 như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

- Tạo cơ hội và điều kiện cho CB-GV-NV trong nhà trường được học tập 

thường xuyên, học tập suốt đời, xây dựng mẫu hình Công dân học tập trong 

trường, làm nòng cốt trong việc xây dựng các mô hình học tập trong cộng đồng, 

góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Cung cấp cơ sở để xây dựng kế hoạch thực hiện và huy động nguồn lực hỗ 

trợ việc học tập, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc của các thành 

viên trong trường. 

- Là căn cứ để xem xét đánh giá kết quả công tác hằng năm của nhà trường 

và CB-GV-NV trong đơn vị. 

2.Yêu cầu 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị có trình độ chuyên môn 

theo chuẩn quy định. 

- 50% trở lên cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị tham gia các 

chương trình học tập nâng cao trình độ công nghệ thông tin và 50% trở lên có trình 

độ ngoại ngữ đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm. 

- Việc đánh giá, xếp loại Trường học học tập phải đảm bảo theo đúng quy 

định tại kế hoạch số 87/KH-GD&ĐT ngày 21/5/2021 của Phòng GD&ĐT Huyện 

Gia Lâm 

- Đảm bảo nguyên tắc công khai, công bằng, minh bạch, khách quan. 

B. ĐỐI TƢỢNG ÁP DỤNG 

Kế hoạch này áp dụng đối với cán bộ, giáo viên và nhân viên toàn trường. 

C. NỘI DUNG 

I. Xây dựng các tiêu chí đánh giá: 

1. Các tiêu chí về các điều kiện để xây dựng Đơn vị học tập 

1.1. Nhà trường lập kế hoạch cho CB-GV-NV học tập thường xuyên: 

 - Nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, vai trò, lợi ích của việc xây 
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dựng xã hội học tập. Tổ chức tuyên truyền trong các buổi họp, trên bảng thông 

báo. Tuyên truyền  xây dựng xã hội học tập thông qua phong trào gia đình hiếu 

học, dòng họ khuyến học, phát động phong trào đơn vị học tập, cộng đồng học tập. 

Nghiên cứu và tổ chức nhiều hình thức phong phú nhằm động viên mọi người học 

tập suốt đời; hằng năm tham gia tổ chức hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời tại 

nhà trường, theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên.  

- Lập kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn. Đẩy mạnh hình thức học từ xa, học 

qua mạng. Duy trì công tác bồi dưỡng thường xuyên tại nhà trường theo Thông tư 

số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chương 

trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông. Tổ chức kiểm 

tra, đánh giá cuối năm học. Cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc chương trình 

bồi dưỡng thường xuyên.  

- Lập kế hoạch dạy chuyên đề, hội giảng. 

 - Lập kế hoạch bồi dưỡng thực hiện các văn bản chỉ đạo về chuyên môn, 

phương pháp dạy học tích cực… 

- Đẩy mạnh các hoạt động của tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài 

dạy, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học; nâng cao chất lượng học tập 

môn tiếng Anh và thực hiện Đề án ngoại ngữ Quốc gia. Đẩy mạnh các hình thức 

học tập nâng cao trình độ trên chuẩn, vận dụng kiến thức trong nghiên cứu bài dạy. 

  - Triển khai các biện pháp hỗ trợ người học nhằm nâng cao chất lượng và 

hiệu quả học tập suốt đời. Động viên CB, GV, NV, phối hợp với các tổ chức, mạnh 

thường quân trong việc thực hiện việc giúp đỡ, tạo điều kiện cho công tác khuyến 

học ở xã. 

1.2. Nhà trường ban hành các quy định nhằm động viên CB-GV-NV học tập, bồi 

dưỡng: 

- Quy định mức chi cụ thể về công tác phí, hỗ trợ học phí, phương tiện đi lại, 

động viên khen thưởng …  

- Quy định về hỗ trợ công tác giảng dạy, dạy thay, tạo điều kiện cho giáo viên 

đi dự giờ, tập huấn; đi học nâng chuẩn đáp ứng yêu cầu của Thông tư 32/2020/TT- 

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, 

THPT, THPT có nhiều cấp học 

1.3. Quan tâm đầu tư các nguồn lực, bao gồm tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết 

bị, lập dự toán và những điều kiện đảm bảo để đáp ứng nhu cầu học tập của thành 

viên. 

2. Các tiêu chí về kết quả học tập của thành viên 

2.1. 100% thành viên trong nhà trường có kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng hàng 

năm được thể hiện trong kế hoạch của tổ, BGH phê duyệt. 

2.2. 100% CB-GV-NV trong nhà trường tuân thủ kỷ luật lao động, quy chế làm 

việc trong đơn vị; có tinh thần hợp tác, đoàn kết và trao đổi. Không có cá nhân vi 

phạm pháp luật. 

2.3. 100% thành viên trong nhà trường hoàn thành đầy đủ chương trình học tập, 

bồi dưỡng bắt buộc theo quy định của nhà nước; thực hiện chương trình bồi dưỡng 

thường xuyên  và phấn đấu 100% đánh giá xếp loại từ Đạt trở lên.  

2.4. Phấn đấu 100% CB-GV-NV trong nhà trường đạt từ danh hiệu “Lao động 

tiên tiến”, 15% CB-GV-NV đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở. 
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3. Các tiêu chí đánh giá hiệu quả, tác động của xây dựng Đơn vị học tập 

3.1. 100% thành viên trong nhà trường đáp ứng đầy đủ các năng lực và phẩm chất 

của Công dân học tập, gồm: 

- Có ý thức tuân thủ pháp luật; thực hiện quyền và trách nhiệm công dân đối 

với gia đình, xã hội; 

- Có cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân;  

- Có ý thức tổ chức việc học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng; Gia đình 

của các thành viên trong đơn vị đều đăng ký phấn đấu xây dựng “Gia đình học 

tập”, trong đó 100% đạt danh hiệu “Gia đình học tập”.  

- Có lối sống lành mạnh, tôn trọng và hòa hợp với môi trường; 

- Biết sử dụng ngoại ngữ và công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc; 

- Có tư duy phản biện, sáng tạo, tính chủ động và kỹ năng giải quyết vấn đề; 

- Tôn trọng và thực hiện bình đẳng giới; 

- Hiểu rõ, trân trọng sự đa dạng văn hóa và có cách ứng xử văn hóa phù hợp. 

3.2. Nhà trường phấn đấu giữ vững danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”. 

3.3. Góp phần tạo lập môi trường chia sẻ tri thức với các nhà trường khác. 

II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU: 

- Nhà trường:  

  Đạt 90 điểm trở lên.   Xếp loại: Tốt 

- Cá nhân: Đạt 90% trở lên các chỉ tiêu đăng kí. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu: 

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp với ban chấp hành Công đoàn triển khai thực 

hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong 

trường.  

- Tổ chức tập huấn việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trong trường. 

- Lập Hội đồng tổ chức tự đánh giá, thực hiện định kỳ một năm một lần, xếp 

loại theo các tiêu chí quy định tại Phụ lục của kế hoạch số 87/KH-GD&ĐT ngày 

21/5/2021  của Phòng Giáo dục Đào tạo Huyện Gia Lâm về việc triển khai đánh 

giá đơn vị học tập ngành Giáo dục đào tạo Gia Lâm. Hoàn thành việc xếp loại Đơn 

vị học tập trước ngày 01/12/2023, nộp hồ sơ tự đánh giá về Phòng GD ngày 

07/12/2023. 

- Hồ sơ tự đánh giá được đóng thành sắp xếp theo thứ tự (lưu tại trường):  

+ Bìa (mẫu M1); 

+ Tờ trình (mẫu M2); 

+ Kế hoạch đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập;  

+ Quyết định thành lập Hội đồng tự kiểm tra, đánh giá xếp loại Đơn vị học tập; 

+ Báo cáo công tác triển khai việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập (mẫu M3); 

+ Biên bản tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập (mẫu M4) 

+ Bản tổng hợp kết quả học tập, bối dưỡng của các cá nhân (mẫu M5);  

- Hồ sơ nộp về PGD 

+ Báo cáo công tác triển khai việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập (mẫu M3); 

+ Biên bản tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập (mẫu M4) 
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- Phối hợp với Hội khuyến học của xã triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ của Đơn vị học tập tại xã. 

2. Các tổ chuyên môn và tổ Văn phòng 

- Lập kế hoạch của tổ về việc học tập thường xuyên của tổ và các thành viên. 

- Tổ chức cho các thành viên trong tổ cam kết học tập suốt đời. 

- Xây dựng các chuyên đề của tổ, nhóm theo kế hoạch năm học.  

- Dự giờ, thăm lớp, rút kinh nghiệm giờ dạy. 

- Tổ chức tổng kết đánh giá, báo cáo việc học tập thường xuyên của các cá 

nhân trong tổ. 

- Kịp thời đề xuất với Ban giám hiệu tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên 

hoàn thành các nội dung bồi dưỡng. 

- Tập hợp minh chứng đầy đủ theo các tiêu chí.  

3. BCH Công đoàn 

- Phối hợp với nhà trường triển khai thực hiện kế hoạch đánh giá, xếp loại Đơn 

vị học tập đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường. 

- Động viên toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tích cực, học tập 

thường xuyên, học tập suốt đời, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ. Đáp ứng đầy đủ các năng lực và phẩm chất của Công dân học tập. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học 

tập năm 2023 của trường THCS Dương Hà. Trong quá trình tổ chức triển khai thực 

hiện, nếu có vướng mắc, cần báo cáo ngay với BGH để được phối hợp giải quyết 

kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
-  Phòng GD&ĐT GL/để báo cáo; 

-  CB, GV, NV Nhà trường/để thực hiện; 

-  Website của trường; 

-  Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƢỞNG 

 
Lê Hồng Giang 

 

 


